
 

 

 

              Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской   

         Республики от«06» июня  2024 г. №  443 «О проведении муниципального конкурса среди            

         территориальных отделов управления по благоустройству и развитию территорий администрации   

         Шемуршинского муниципального округа, частных домовладений, предприятий, учреждений и  

         организаций   Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики  «Лучшее  

          озеленение  и благоустройство территории» 

 

   

В целях увеличения площадей зеленых насаждений, пропаганды, распространения и 

практического применения опыта озеленения и эстетического оформления, новаторских подходов 

и идей, улучшения качества работ по содержанию объектов внешнего благоустройства в 

Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики, администрация Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

1. Объявить муниципальный конкурс среди территориальных отделов управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального 

округа, частных домовладений, предприятий, учреждений и организаций Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики  «Лучшее озеленение и благоустройство 

территории». 

2. Утвердить: 

положение о муниципальном конкурсе среди территориальных отделов управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального 

округа, частных домовладений, предприятий, учреждений и организаций Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики  «Лучшее озеленение и благоустройство 

территории» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

перечень показателей оценки озеленения и благоустройства согласно приложению   № 2 к 

настоящему постановлению; 

состав комиссии по подведению итогов  муниципального конкурса  среди территориальных 

отделов управления по благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского 

муниципального округа, частных домовладений, предприятий, учреждений и организаций 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики  «Лучшее озеленение и 

благоустройство территории» согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Шемуршинского муниципального округа -  начальника управления по 

благоустройству и развитию территорий Кокуркина А.А. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                             С.А. Галкин 

 

 

 

 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 78 от 06 июня  2024 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



 

 

 

  

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

от «06» июня  2024 г. № 443 

 

 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе среди территориальных отделов управления по благоустройству 

и развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального округа, частных 

домовладений, предприятий, учреждений и организаций Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики  «Лучшее озеленение и благоустройство территории» 

 

I. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение определяет правила, порядок и условия проведения 

муниципального конкурса  на лучшее озеленение и благоустройство территории в 
Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики (далее – муниципальный 

конкурс). 

1.2. Организатором муниципального конкурса является администрация Шемуршинского 

муниципального округа Чувашская Республика (далее – Администрация). 

1.3. Информация о проведении муниципального конкурса размещается на официальном 

сайте Администрации.  

 

II. Цели и задачи муниципального конкурса 

 
2.1. Цели проведения муниципального конкурса: 
- увеличение площадей зеленых насаждений; 
- пропаганда, распространение и практическое применение опыта озеленения и 

эстетического оформления, новаторских подходов и идей; 
- улучшение качества работ по содержанию объектов внешнего благоустройства. 
2.2. Задачи муниципального конкурса: 
- привлечение населения и учреждений к озеленению и благоустройству населенных 

пунктов; 
- развитие творческой инициативы населения в эстетическом оформлении населенных 

пунктов; 
- воспитание у населения ответственного отношения к общему имуществу и 

стимулирование проявления инициативы по благоустройству придомовой территории; 

- выявление учреждений и организаций, обеспечивающих наилучшее содержание 
территорий в границах предоставленного участка, а также прилегающих территорий, наиболее 

благоустроенных и озелененных улиц частного сектора, придомовых территорий 
многоквартирных домов, приусадебных земельных участков индивидуальных жилых домов, 

уголков отдыха. 

III. Участники муниципального конкурса 

 
Участниками муниципального конкурса являются организации и предприятия независимо 

от форм собственности, учреждения социальной сферы, а также жители села, проживающие в 

частном секторе. 
 

 

 



 

IV. Организация и проведение муниципального конкурса 

 
4.1. Муниципальный конкурс проводится по трем номинациям: 
1) «Л учший территориальный отдел управления по благоустройству и развитию 

территорий администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики»; 
2) «Лучшая благоустроенная территория  предприятия, учреждения и организации, в том 

числе объекта торговли»;  

3) «Лучшая благоустроенная территория частного домовладения». 

4.2. Администрация создает комиссию, созданную из специалистов по озеленению, 

благоустройству, жилищно-коммунальному хозяйству, экологии. 

 

V. Условия муниципального конкурса, показатели оценки конкурсных материалов 

(требования к объектам озеленения) 

 

5.1. Сведения о муниципальном конкурсе и условия его проведения размещаются на 
официальном сайте Администрации. 

5.2. Комиссия осуществляет осмотр территориальных отделов управления по 
благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального 

округа, частных домовладений, предприятий, учреждений и организаций Шемуршинского 
муниципального округа Чувашской Республики, в том числе объектов торговли. 

5.3. Участник муниципального конкурса имеет право обращаться в комиссию за 

разъяснениями по возникшим вопросам. 
5.4. В перечень показателей оценки озеленения и благоустройства включаются наличие 

согласованных схем (проектов) озеленения; состояние газонов, кустарников, деревьев, 
цветников, уголков отдыха; общее благоустройство и санитарное состояние территории; эстетика 

дворов и улиц; содержание элементов малых архитектурных форм, детских и спортивных 
площадок, проездов, тротуаров, дорог, фасадов зданий (Приложение № 2 к настоящему 

постановлению). 
5.5. Победители, занявшие первые места в одной из номинаций, в следующем году к 

участию в муниципальном конкурсе не допускаются. 

 

VI. Подведение итогов муниципального конкурса 

 
              6.1.1. Победителем муниципального конкурса по каждому направлению может быть один 

участник, набравший наибольшее количество баллов в соответствии с перечнем показателей 

оценки озеленения и благоустройства. 
              6.1.2. Подведение итогов муниципального конкурса производится 13 июня 2024 года, 

награждение победителей производится 15 июня 2024 года. 

              6.1.3. Итоги муниципального конкурса размещаются на официальном сайте 

Администрации. 
              6.1.4. Победители и призеры муниципального конкурса на лучшее озеленение и 

благоустройство территории награждаются дипломами и ценными подарками. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/456
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/456
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/456


 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики 

от «06» июня  2024 г. №  443 

 
Перечень 

показателей оценки озеленения и благоустройства 

N 
п/п 

Наименование  Критерия оценки 

1 2 3 

1. Лучший территориальный 

отдел управления по 

благоустройству и развитию 

территорий администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

      1. Надлежащее санитарное содержание населенных 

пунктов. Чистота территории населенного пункта (улиц, 

площадей, скверов (парков), территорий детских садов, 
школ, рынков, торговых точек, пойм рек, оврагов и др.). 

Отсутствие несанкционированных свалок. 

      2. Соблюдение природоохранных норм и правил. 

Соблюдение законодательства по отходам производства 

и потребления. Содержание скотомогильников в 
соответствии с ветеринарно-санитарными правилами. 

Соблюдение санитарно-защитных зон предприятий. 

      3. Отсутствие самовольных построек, складирования 

дров, строительных материалов в неустановленных 

местах. 

      4. Наличие схем (проектов) озеленения. Уровень 

обеспеченности населения зелеными насаждениями и 

качество озеленения территории. Уход за зелеными 
насаждениями. Наличие садов, парков, скверов, аллей. 

Борьба с эрозией почвы. 

      5. Состояние фасадов зданий. Отсутствие видимых 
дефектов, загрязненности. 

      6. Архитектурно-художественная выразительность, 

самобытность застройки. Оформление въездов в 
населенный пункт. Наличие малых архитектурных форм. 

      7. Наличие и содержание памятников истории, 

культуры и природы. 

      8. Наличие спортивных сооружений, объектов 

соцкультбыта, массового отдыха населения (парков, 

танцплощадок,  детских площадок и т.д.). 

      9. Соблюдение противопожарных норм. Наличие 

противопожарных водоемов, подъездов и пирсов к ним, 

наличие оборудованных водонапорных башен. 
Оборудование звукового сигнала типа колокол. Наличие 

добровольной пожарной дружины и ночного дозора. 

      10. Обеспеченность улично-дорожной сети 
усовершенствованным покрытием (в процентах к общей 

протяженности улиц населенного пункта). Содержание 

дорог. 

      11. Протяженность линий уличного освещения (в 

процентах к общей протяженности улиц). 

2. Лучшая благоустроенная 

территория организации, 

учреждения, в том числе 

объекта торговли 

          1. Зонирование территории. Наличие 
предусмотренных нормами площадок. 

 2. Состояние фасадов зданий.  Отсутствие 

дефектов, трещин, загрязненности. Наличие  домового 



 

номерного знака. Архитектурно-художественное 

оформление фасадов, витрин, вывесок, рекламы. 

 3. Наличие схем (проектов) озеленения. Уровень и 

качество озеленения территории организации в границах 

предоставленного участка, а также прилегающей 
территории. Наличие цветников, клумб, зеленых уголков 

природы. Уход за зелеными насаждениями на 
прилегающей территории. 

 4. Благоустройство территории организации в 

границах предоставленного участка, а также 
прилегающей территории. Наличие благоустроенных 

подъездных и пешеходных путей. Наличие и содержание 
малых архитектурных форм (скамеек, беседок, скульптур 

и т.д.). 

 5. Надлежащее санитарное содержание территории 

организации в границах предоставленного участка, а 

также прилегающей территории. Регулярность вывоза 
бытовых отходов. Чистота территории, уборных, 

площадок мусоросборников. Наличие урн перед входом в 

здание. 

 6. Соответствие правилам и нормам 

противопожарной безопасности. 

 7. Соблюдение современных требований в области 

энергосбережения и энергоэффективности.  

 8. Наличие наглядной агитации - плакатов, стендов 

и др. 

3. Лучшая благоустроенная 

территория частного 

домовладения 

      1. Надлежащее санитарное содержание личного 

хозяйства. Чистота территории двора, участка улицы 
перед домом. Надлежащее содержание колодцев. 

      2. Архитектурно-художественная выразительность 
застройки участка (фасадов жилого дома, ворот, заборов, 
хозяйственных построек, колодцев и т.д.). Наличие 

малых архитектурных форм. Наличие  домового 
номерного знака. 

      3. Наличие схем (проектов) озеленения. Уровень и 
качество озеленения. Наличие цветников, плодово-

ягодных насаждений в хозяйстве. Наличие зеленых 
насаждений на участке улицы перед жилым домом, уход 

за ними (обрезка, стрижка). 

      4. Отсутствие самовольных построек, складирования 
дров, строительных и других материалов за линией 

застройки улицы. 
      5. Соблюдение противопожарных требований. 

Исправное содержание электрохозяйства и отопительной 
системы. Обеспеченность первичными средствами 

пожаротушения.                                                 

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Приложение № 3 

к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от «06» июня  2024 г. № 443 

 

 

Состав комиссии по подведению итогов  муниципального конкурса  

 среди территориальных отделов управления по благоустройству и развитию 

территорий администрации Шемуршинского муниципального округа, частных 

домовладений, предприятий, учреждений и организаций Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики  «Лучшее озеленение и благоустройство территории» 

 

Кокуркин А.А. 

 

 

 

заместитель главы администрации Шемуршинского муниципального 

округа -  начальник управления по благоустройству и развитию 

территорий, председатель комиссии 

Портнова Л.Н. управляющий делами администрации Шемуршинского 

муниципального округа – начальник отдела организационной работы, 

заместитель председателя комиссии 

 

Залалтдинов Л.Ф.  главный специалист – эксперт отдела строительства и ЖКХ управления 

по благоустройству и развитию территорий администрации 

Шемуршинского муниципального округа, секретарь комиссии 

 

Андреев Е.В. ведущий специалист-эксперт отдела строительства и ЖКХ управления 

по благоустройству и развитию территорий администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

 

Павлова С.В. заместитель главы администрации Шемуршинского муниципального 

округа - начальник отдела социального развития  

 

                 

 

 

 

 
 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

http://www.shemur.cap.ru/

